
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391913

Modalidade: Registro de Preços
Número: 20/2012
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para 
locação de veículos para atender as necessidades de demanda 
de transportes de URE’S, USE’S E SEDE da Secretaria de Estado 
de Educação do Pará/SEDUC. Processo nº 513.828/2012
Entrega do Edital: 13/06/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 13/06/2012, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000       339039                 0102000000          
Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392345

Dispensa: 13/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 100.000,00
Objeto: Contratação da empresa EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA, 
para prestação de serviços de transporte escolar terrestre da 
Rede Estadual de Ensino das diversas localidades rurais do 
município de Igarapé Açu. valor mensal: R$ 100.000,00 Processo 
nº 553.454/2012
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    339033              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Ianetama, 1543
CEP. 68745-000 - Castanhal/PA
Email: pepeta73@hotmail.com.br
Telefone: 9183921848 Fax: 9188202644
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

EXTRATO DO EDITAL N° 51/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391886

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PIBID - PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

A Pró-Reitoria de Graduação, através da Diretoria de 
Desenvolvimento do Ensino, comunica que, no período de 13 a 
19 de junho de 2012, estarão abertas as inscrições para seleção 
de 60 (sessenta) alunos bolsistas dos cursos de licenciatura da 
Universidade do Estado do Pará dos campi de Belém, Igarapé-
Açu, Castanhal e Moju para o desenvolvimento do Projeto 
Universidade e Escola: desafi os e caminhos para a form(ação) de 
professores no contexto amazônico, aprovado junto ao Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID/CAPES)
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio dos fones: (91) 3299-2207.
Belém, 12 de junho de 2012.
IONARA ANTUNES TERRA
Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado do Pará

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391984

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 12/06/2012
Valor: 7.990,00
Objeto: Aquisição de programa software para consultar Banco de 
Preços praticados pela administração pública.
Fundamento Legal: ART. 25, I, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122133063330000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NP EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 88010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781700
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391987

ATO: 003/2012
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 12/06/2012
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

ERRATA AO EDITAL Nº 40/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392036

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA O PARFOR-UEPA

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Onde se Lê… Leia-se EVENTO

06.06.2012 22/06 Publicação dos resultados da1ª 
etapa de avaliação

11.06.2012 Até 26/06 Prazo para recurso ao resultado da 
1ª etapa de avaliação

Até 22.06.2012 Até 10/07 Divulgação do resultado fi nal

---- 48 horas úteis após a 
divulgação Prazo para recurso ao resultado fi nal

Belém, 12 de junho de 2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392042

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2012/ UEPA, 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço de infra-estrutura de decoração 
e ambientações para suporte aos eventos da Universidade 
do Estado do Pará/UEPA, autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor da licitante vencedora do 
certame, empresa: IDEE AMAZONIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
E PROMOÇÕES LTDA EPP, item 01.
Belém, 12 de junho de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora/UEPA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 
01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392045
CONCORRÊNCIA N° 01/2012

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade 
Concorrência nº01/2012.
OBJETO: Construção do Bloco B 2º etapa da obra-Campus V/
CCNT/Upa, Reforma do Bloco de Anatomia – Laboratório 
Morfofuncional Campus II CCBS/Uepa, Reforma parcial do Bloco 
C- incluindo o novo posto de coleta e a transferência da COAD 
para o Bloco B do CCBS/Uepa, Adaptação do Laboratório de 
Habilidades Clínicas no Bloco A do CCBS/Uepa, Construção de 
Anexo e Adaptações de espaços a unidade de Dermatologia-
CCBS/Uepa e Reforma da cobertura e pintura geral do prédio 
Materno Infantil e Reforma geral do centro de saúde Escola do 
Marco-CCBS/Uepa
DATA DA ABERTURA: 23/04/2012.
HORA DA ABERTURA: 9h30, no Auditório do Conselho 
Universitário-Consun/Uepa.
EMPRESAS VENCEDORAS DO CERTAME:
M & B ENGENHARIA LTDA: Item 01, valor da proposta R$ 
2.492,073, 83(Dois milhões quatrocentos e noventa e dois mil 
setenta e três reais e oitenta e três centavos); Item 02, valor 
da proposta R$ 214.777,74(Duzentos e catorze mil setecentos e 
setenta e sete reais e setenta e quatro centavos).
AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA: 
Item 03 valor da proposta R$ 272.194,21(Duzentos e setenta e 
dois mil cento e noventa e quatro reais e vinte e um centavos); 
Item 04, valor da proposta R$ 194.227,85( Cento e noventa 
e quatro mil duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco 
centavos); Item 05. Valor da proposta R$ 352.996,01(Trezentos 
e cinqüenta e dois mil novecentos e noventa e seis reais e um 
centavos) e Item 06, valor da proposta R$ 189.999,95 (Cento e 
oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos)
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392241

PORTARIA: 2065/2012
Objetivo: conduzir servidores desta IES, ao Campus de Marabá.
Fundamento Legal: Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164261/DAVI DIAS SOUSA JUNIOR (MOTORISTA A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392244

PORTARIA: 2063/12
Objetivo: participar da Abertura da Semana Acadêmica, no 
Campus de Igarapé-Açu.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58076892/MANOEL MAXIMIANO JUNIOR (PRO-REITOR DE 
GESTÃO E PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392247

PORTARIA: 2064/12
Objetivo: participar da Reunião Anual da Sociedade Brasileira 
para o Progresso da Ciência – SBPC na cidade de São Luis – MA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS /MA - Brasil<br
Servidor(es):
57197392/MESSIAS FURTADO DA SILVA (TÉCNICO B) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 27/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392249

PORTARIA: 2066/2012
Objetivo: participar de Ofi cina de Telessaúde em Brasília-DF.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51351507/EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA (PROFESSOR 
ASSISTENTE III – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 
a 29/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392252

PORTARIA: 2067/2012
Objetivo: participar da I Semana de Integração do Meio Ambiente 
no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744842/RODOLFO PEREIRA BRITO (PROFESSOR AUXILIAR I 
– 40H) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392257

PORTARIA: 2068/2012
Objetivo: participar do Colóquio Linguagem e Trabalho Docente 
da USP em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 .
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es):
54436362/SUELI PINHEIRO DA SILVA (PROFESSOR ASSISTENTE 
IV – 40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
03/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392222

PORTARIA: 2058/12
Objetivo: reunir com Coordenação do Campus de Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58076892/MANOEL MAXIMIANO JUNIOR (PRO-REITOR DE 
GESTÃO E PLANEJAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392227

PORTARIA: 2059/12
Objetivo: acompanhar e fi scalizar obra no Campus de Santarém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008991/RISETE MARIA QUEIROZ LEÃO BRAGA (TÉCNICO B) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392231

PORTARIA: 2060/12
Objetivo: participar do Projeto UEPA nas Comunidades, no 
município de Bujaru.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541889791/LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA (PROFESSOR 
ASSISTENTE I – 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


